
Otakar Říha 

Speciální biologie rostlin 

1.12.2018 

Marine Strategy Framework Directive 

(MSFD; 2008/56/EC)  

Marine strategy framework directive (MSFD) je rámcová směrnice EU         

charakterizující strategii pro mořské jejímž cílem je dosáhnout "dobrého stavu          

prostředí" do roku 2020 a zároveň chránit zdroje na kterých jsou závislé            

socio-ekonomické aktivity členských států EU. Směrnice zakotvuje v legislativním         

rámci ekosystémový přístup k řízení lidských činností s dopadem na mořské           

prostředí, který integruje koncepce ochrany životního prostředí a jeho udržitelného          

využívání.[1] Dobrý stav prostředí se vztahuje na takové moře a oceány, které jsou             

ekologicky rozmanité, dynamické, čisté, zdravé a výnosné. Cílem je zajistit ochranu           

mořského prostředí pro současné i budoucí generace.[2] Pro jeho určení uvádí           

Evropská Komise seznam kvalitativních deskriptorů - D1 biologická rozmanitost, D2          

nepůvodní druhy, D3 rybolov, D4 potravní řetězec, D5 eutrofizace, D6 celistvost           

moře, D7 hydrografické podmínky, D8 kontaminanty, D9 kontaminanty v mořských          

potravinách, D10 námořní vrh, D11 energie a hluk[3] 

Pojmem Mořské oblasti se uvažují mořské vody spadající pod svrchovanost a           

jurisdikci členských států EU zahrnují vody Středozemního moře, Baltského moře,          

Černého moře a severovýchodního Atlantského oceánu, a rovněž vody obklopující          

Azory, Madeiru a Kanárské ostrovy. V zájmu zohlednění zvláštností určité oblasti           

mohou členské státy provádět tuto směrnici prostřednictvím odkazu na subdivize          

mořských vod (například Keltské Egejské moře)[4] 

Dle této směrnice musí členské státy implementovat stategie pro jejich          

mořské oblasti ve spolupráci s ostatními členskými státy sdílející stejnou mořskou           

oblast a aktualizovat je každých 6 let.[5] Potřeba spolupráce je v této směrnici             

obzvláště zdůrazňována a to nejen mezi členskými státy EU, ale i mezi sousedními             

státy v rámci mořské oblasti[6] (Viz situace u Černého moře, kde jsou členy EU pouze               

Rumunsko a Bulharsko, zatímco Rusko, Ukrajina, Turecko, Gruzie a Abcházie nikoli.           

1 



V takovémto případě by měly být třetí země vyzvány k účasti na procesu             

stanoveném touto směrnicí s cílem usnadnit dosahování dobrého stavu prostředí v           

dotyčné mořské oblasti nebo podoblasti.[4]). 

Strategie jimiž se má dosáhnout dobrého stavu prostředí se skládají z pěti            

kroků: 

I) počáteční posouzení stavu mořských vod 

II) stanovení dobrého stavu životního prostředí mořských vod 

III) stanovení environmentálních cílů 

IV) zřízení a provádění koordinovaných monitorovacích programů  

V) určení opatření nebo kroků, které je třeba přijmout za účelem dosažení nebo             

zachování dobrého stavu životního prostředí.[1]  

 

Obr. 1: Grafika zobrazující strategie jimiž se mají členské státy EU dosáhnout            

dobrého stavu prostředí (GES) v roce 2020. Prvním krokem jest počáteční           

posouzení mořských vod, určení dobrého stavu prostředí mořských vod a          

stanovení environmentálních cílů a to do roku 2012 s pravidelnou aktualizací           

každých 6 let. Poté státy stanoví a provedou program sledování pro průběžné            

posuzování a pravidelnou aktualizaci cílů do roku 2014. Nejpozději do roku 2015            

2 



rozpoznají opatření nebo akce, které je nutno přijmout k dosažení nebo zachování            

dobrého stavu prostředí a nejpozději do roku 2016 začnou s jejich realizací. [7] 

 

I) Počáteční posouzení stavu mořských vod 
Členské státy provedou počáteční posouzení svých mořských vod s ohledem          

na každou mořskou oblast či podoblast, v němž zohlední stávající údaje, jsou-li            

dostupné, a které se skládá z analýzy základních rysů a vlastností a současného             

stavu prostředí uvedených vod, která je založená na orientačním seznamu prvků           

uvedeném v tabulce 1 přílohy III a zahrnuje fyzikální a chemické vlastnosti, typy             

stanovišť, biologické vlastnosti, a hydromorfologii; dále z analýzy hlavních zátěží a           

dopadů, včetně lidské činnosti, na stav prostředí uvedených vod, která je založená            

na orientačním seznamu prvků uvedeném v tabulce 2 přílohy III a zahrnuje            

kvalitativní a kvantitativní směs různých zátěží, jakož i rozeznatelné trendy a           

zahrnuje hlavní kumulativní a synergické vlivy. [1]  

 

II) Stanovení dobrého stavu životního prostředí mořských vod 
S ohledem na počáteční posouzení členské státy určí pro každou příslušnou           

mořskou oblast nebo podoblast soubor vlastností, jaké musí mít mořské vody pro            

dobrý stav prostředí, na základě kvalitativních deskriptorů uvedených v příloze I.           

Kritéria a metodické normy, které použijí členské státy a které jsou určeny ke změně              

jiných než podstatných prvků této směrnice, tím, že ji doplňují, se stanoví na základě              

příloh I a III tak, aby byla zajištěna jednotnost a umožnilo se srovnání mořských              

oblastí nebo podoblastí. Před navržením těchto kritérií a norem Komise konzultuje           

všechny zúčastněné strany, včetně regionálních úmluv pro mořské prostředí. [1]  

 

III) Stanovení environmentálních cílů 
Na základě počátečního posouzení členské státy stanoví pro každou mořskou          

oblast nebo podoblast komplexní soubor environmentálních cílů a souvisejících         

ukazatelů pro své mořské vody, jejichž cílem je napomáhat dosažení dobrého stavu            

mořského prostředí, a zohlední přitom orientační seznamy zátěží a dopadů          

stanovené v tabulce 2 přílohy III a seznam vlastností uvedený v příloze IV. Při              

3 



navrhování těchto cílů a ukazatelů členské státy zohlední pokračující naplňování          

příslušných stávajících environmentálních cílů stanovených pro stejné vody na         

vnitrostátní úrovni, na úrovni Společenství nebo na mezinárodní úrovni s cílem           

zajistit vzájemnou slučitelnost těchto cílů a zajistí, aby byly rovněž v nejvyšším            

možném rozsahu zohledněny relevantní přeshraniční dopady a přeshraniční rysy. [1]  

 

implementace kroků 1-3 
Dosáhnutí dobrého stavu prostředí do roku 2020, tj. za méně než sedm let             

(počítáno v době, kdy vyšla zpráva Evropské Komise hodnotící členské státy při            

plnění těchto třech kroků), znamená, že Komise, členské státy, regionální úmluvy           

pro mořské prostředí a další příslušné organizace musí obnovit a zintenzivnit úsilí a             

podstatně změnit způsob spolupráce, přičemž se musí zaměřit na společné činnosti           

a plánování, jakož i na soudržnost politiky napříč odvětvími. Větší koordinace           

programů sledování a programů opatření, ambicióznější regionální spolupráce a         

jasnější pochopení úloh, odpovědnosti a povinností všech stran, stejně jako plné           

provádění právního rámce EU týkajícího se pozemních zdrojů znečištění a          

systematičtější úsilí o dosažení integrovaného řízení pobřežních zón umožní méně          

nákladnou a účinnější ochranu mořského prostředí. [8]  

 

IV) Zřízení a provádění koordinovaných monitorovacích programů  
Na základě počátečního posouzení členské státy stanoví a provedou         

koordinované programy sledování pro průběžné posuzování stavu prostředí svých         

mořských vod na základě orientačních seznamů prvků uvedených v příloze III a            

seznamu uvedeného v příloze V a s odkazem na jimi stanovené environmentální            

cíle. Programy sledování musí být slučitelné v rámci mořských oblastí nebo           

podoblastí a vycházet z příslušných ustanovení pro posuzování a sledování          

stanovených právními předpisy Společenství, včetně směrnice o stanovištích a         

směrnice o ptácích, nebo v rámci mezinárodních dohod a jsou s nimi slučitelné. [1]  

 

 

 

4 



implementace 
Analýza monitorovacích programů zahájených v rámci prvního cyklu        

provádění MSFD ukazuje, že ačkoli bylo vynaloženo značné úsilí nebo bude           

dokončeno v blízké budoucnosti, ve většině členských států je nutné provést další            

opatření, aby bylo zajištěno náležité a včasné pokrytí monitorovacích programů.          

Osm členských států by mělo věnovat zvláštní pozornost tomu, aby zajistily úplné a             

včasné pokrytí monitorováním vytyčených enviromentálních cílů. Pouze několik        

členských států mělo funkční monitorovací programy v roce 2014, mnoho členských           

států očekává, že jejich programy budou plně zavedeny do roku 2018, nebo dokonce             

do roku 2020. Proto je naléhavě nutné monitorování zlepšit, aby byly splněny            

požadavky MSFD, včetně aktualizace prvního posouzení jejich mořských vod a          

dobrého stavu prostředí, které má proběhnout v roce 2018, a zejména aby bylo             

dosaženo dobrého stavu prostředí do roku 2020.[9] 

Monitorovací programy nejsou vždy vhodné k zajištění účinného monitorování         

stavu mořských vod EU a k dosažení dobrého stavu prostředí, jakož i souvisejících             

cílů, které stanovily členské státy. To platí obzvláště pro deskriptory nepůvodních           

druhů, odpadků v moři, hluku pod mořskou hladinou a biologické rozmanitosti, které            

nejsou pokryty stávajícími právními předpisy.[9] 

 

V) Určení opatření nebo kroků, které je třeba přijmout za účelem 

dosažení nebo zachování dobrého stavu životního prostředí 
Členské státy pro každou dotyčnou mořskou oblast nebo podoblast určí          

opatření, která je nutno přijmout k dosažení nebo zachování dobrého stavu prostředí            

ve všech jejich mořských vodách. Tato opatření se navrhují na základě počátečního            

posouzení, s odkazem na environmentální cíle stanovené a s ohledem na typy            

opatření uvedené v příloze V. [1]  

 

implementace 
Posouzení ukazuje, že ne všechny zátěže pro mořské prostředí jsou náležitě           

pokryty prostřednictvím opatření přijatých členskými státy. Samotné programy se         

vyznačují různou mírou ambicióznosti. Dosažení dobrého stavu prostředí do roku          

5 



2020 ve všech evropských mořských oblastech a u všech 11 deskriptorů uvedených            

ve směrnici je i nadále nepravděpodobné. Přestože je známo, že ekosystémy na            

změny reagují pomalu, představuje tato skutečnost zklamání, protože znamená, že          

hlavní závazek vyplývající ze směrnice – dobrý stav prostředí – pravděpodobně           

nebude včas splněn.[10]  

Závěrem lze uvést, že podle názoru Komise je všechny programy opatření           

nutné zlepšit – v různé míře u různých zemí – mají-li být tyto programy považovány               

za vhodný rámec pro splnění požadavků směrnice.[10]  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



Seznam příloh: 

7 



8 



9 



10 



11 



12 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 



Seznam citované literatury: 
 

[1] 

http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/marine-strategy-

framework-directive/index_en.htm [cit. 1.12.2018]  

 

[2] http://ec.europa.eu/environment/marine/good-environmental-status/index_en.htm  

[cit. 1.12.2018]  

 

[3] 

http://mcc.jrc.ec.europa.eu/index.py [cit. 1.12.2018]  

 

[4] 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0056&from

=EN [cit. 1.12.2018] 

 

[5] 

http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/implementation/r

eports_en.htm [cit. 1.12.2018] 

 

[6] 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM:l28164 [cit.  

1.12.2018] 

 

[7] 

http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/marine-strategy-

framework-directive/index_en.htm [cit. 1.12.2018] 

 

[8] 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0097&fro

m=EN [cit. 1.12.2018] 

14 

http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/marine-strategy-framework-directive/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/marine-strategy-framework-directive/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/marine/good-environmental-status/index_en.htm
http://mcc.jrc.ec.europa.eu/index.py
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0056&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0056&from=EN
http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/implementation/reports_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/implementation/reports_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM:l28164
http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/marine-strategy-framework-directive/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/marine-strategy-framework-directive/index_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0097&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0097&from=EN


 

[9] 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0003&fro

m=EN [cit. 1.12.2018] 

 

[10]  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0562&fro

m=EN [cit. 1.12.2018] 

 

15 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0003&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0003&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0562&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0562&from=EN

